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마령중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.08.20)

(1차추경예산)

마령중학교



마령중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-20 예산액 238,758,000

2024학년도 마령중학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각169,269,000원"을 "세입·세출 각각 238,758,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 마령중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 238,758 169,269 69,489 41.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,234 11,420 4.8

학생복지/교육격차 해소 2,719 23,355 9.8

기본적 교육활동 12,810 48,435 20.3

선택적 교육활동 16,449 24,893 10.4

교육활동 지원 25,144 38,992 16.3

학교 일반운영 9,133 89,663 37.6

학교 재무활동 0 2,000 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 5,340 5,340 2.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 63,778 220,535 92.4

자체수입 학부모부담수입 0 8,712 3.6

자체수입 행정활동수입 60 360 0.2

기타수입 전년도이월금 311 3,811 1.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 225,875 156,757 69,118

1.지방자치단체이전수입 5,340 0 5,340

1.교육경비보조금 5,340 0 5,340

1.기초지방자치단체전입금 5,340 0 5,340

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,340 0 5,340
(성립전_1추)교육단계별맞춤형교육지원 : 

3,660,000원 * 1개교 =
3,660,000

(성립전_1추)교육단계별맞춤형교육지원(공모)

 : 1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

2.지방교육행정기관이전수입 220,535 156,757 63,778

1.교육비특별회계전입금수입 220,535 156,757 63,778

1.교육비특별회계전입금 220,535 156,757 63,778

1.학교운영비전입금 162,706 156,757 5,949 학교기본운영비 : 5,949,000원 * 1개교 = 5,949,000

2.목적사업비전입금 57,829 0 57,829
(성립전_1추)방과후학교운영(지방보조금) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색운영 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)도서구입(한학기한권읽기) : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_1추)성과상여금(기간제교사) : 

3,234,000원 * 1개교 =
3,234,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비  :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학급관계개선긴급지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)저자에게듣는책이야기운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)순회교사여비및순회수당 : 

2,640,000원 * 1개교 =
2,640,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

4,693,000원 * 1개교 =
4,693,000

(성립전_1추)학교생태텃밭운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교특화교육과정운영 : 

6,526,000원 * 1개교 =
6,526,000

(성립전_1추)학력향상도전학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학력향상도전학교운영비 : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_1추)기초학력쑥쑥캠프운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)위행용품 지원 : 60,000원 * 1개

교 =
60,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 9,072 9,012 60

1.학부모부담수입 8,712 8,712 0

1.수익자부담수입 8,712 8,712 0

1.급식비 8,712 8,712 0

1.급식비 8,712 8,712 0

2.행정활동수입 360 300 60

1.기타행정활동수입 360 300 60

1.이자수입 270 270 0

1.이자수입 270 270 0

2.기타행정활동수입 90 30 60

1.기타행정활동수입 90 30 60 감사지적회수금 : 60,000원*1명= 60,000

3.기타수입 3,811 3,500 311

1.전년도이월금 3,811 3,500 311

1.순세계잉여금 3,811 3,500 311

1.순세계잉여금 3,811 3,500 311

1.순세계잉여금 3,811 3,500 311 순세계잉여금 : 310,780원*1식= 311,000

세입합계 238,758 169,269 69,489
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,420 8,186 3,234

1.기타 교직원보수 3,234 0 3,234

1.교직원대체인건비 3,234 0 3,234

1.기간제교원성과상여금 3,234 0 3,234

1.기간제교원인건비 3,234 0 3,234
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

3,233,520원*1식=
3,234,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,186 8,186 0

1.교직원역량강화 5,820 5,820 0

1.직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,500 1,500 0

2.교직원워크숍행사 3,120 3,120 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 1,040 1,040 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.교직원복지 2,366 2,366 0

1.동호회지원 2,366 2,366 0

1.교직원복지비 1,950 1,950 0

2.일반업무추진비 416 416 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,355 20,636 2,719

1.급식 관리 11,466 11,466 0

1.학교급식운영 11,466 11,466 0

1.비조리교급식비 11,466 11,466 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 1,100 1,100 0

3.교육운영비 154 154 0

4.전출금 9,712 9,712 0

2.보건관리 9,169 8,450 719

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,724 1,364 360
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0

3.보건실운영 960 960 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 280 280 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영(국고)
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)물품구입 : 15,000원*2종*10

개=
300,000

5.위생용품구입(목적) 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)위생용품구입 : 19,980원*3명

=
60,000

2.학교환경위생관리 7,445 7,086 359

1.먹는물관리 1,284 1,284 0

1.일반수용비 1,284 1,284 0

2.공기질측정 4,411 4,052 359

1.일반수용비 4,411 4,052 359 공기청정기렌탈료(경상) : 44,840원*8월= 359,000

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.학생복지 2,720 720 2,000

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*10명*4

회=
200,000

(성립전_1추)긴급지원물품구입 : 100,000

원*2명*1회=
200,000

(성립전_1추)사제멘토링(문화체험활동비)

 : 80,000원*20명*1회=
1,600,000

2.학생복지운영 720 720 0

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 48,435 35,625 12,810

1.교과 활동 20,242 17,002 3,240

1.교과활동지원 10,582 7,342 3,240

1.교사용교과서(지도서)구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

3.기초학력지도 4,631 4,631 0

1.기타수당 4,235 4,235 0

2.교육운영비 396 396 0

4.두드림학교운영지원(경상) 2,275 2,275 0

1.기타수당 2,275 2,275 0

5.교과용도서지원(경상) 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

6.순회교사 운영(목적) 2,640 0 2,640

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*2명

*51회=
2,040,000

7.기초학력쑥쑥캠프(목적) 600 0 600

1.운영수당 284 0 284
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*1

명=
200,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*3매*2시간

*1명=
84,000

2.교육운영비 316 0 316
(성립전_1추)운영물품비 : 31,600원*10명

*1회=
316,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 2,680 2,680 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 500 500 0

2.기술가정교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

6.체육 교과활동 2,480 2,480 0

1.교과운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.학생복지비 900 900 0

7.예술 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.외국어 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

9.선택 교과활동 1,120 1,120 0

1.교과운영 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

2.문화체험학습 924 924 0

1.교육운영비 924 924 0

2.창의적 체험활동 26,129 16,431 9,698

1.자율활동 10,172 7,260 2,912

1.학생회활동지원 2,682 1,530 1,152

1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 2,622 1,470 1,152 운영물품구입 : 12,000원*96일= 1,152,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학예회 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 610 610 0

1.교육운영비 410 410 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.학교숲활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.자기주도학습캠프 600 840 -240

1.교육운영비 600 840 -240 체험비 : -60,000원*4명= -240,000

7.기후변화교육운영지원(경상) 500 500 0

1.운영수당 84 284 -200
기후변화교육 강사비 : -100,000원*2시간

*1회=
-200,000

2.교육운영비 416 216 200
기후변화교육운영물품구입 : -40,000원*4

종=
-160,000

교통비 : 70,000원*2회= 140,000

간식비 : 5,000원*11명*4회= 220,000

8.과학탐구대회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.학교생태텃밭운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사수당 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)수업자료구입 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)물품구입 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*10명*4

회=
200,000

(성립전_1추)수확의기쁨맛보기물품구입 : 

400,000원*1회=
400,000

2.동아리활동 900 5,000 -4,100

1.동아리활동 540 4,640 -4,100

1.운영수당 0 2,560 -2,560
학생동아리 강사비 : -40,000원*2시간*16

회*2명=
-2,560,000
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2.교육운영비 540 2,080 -1,540
학생동아리 재료비 : -10,000원*11명*14주

=
-1,540,000

2.학교스포츠클럽활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.봉사활동 150 150 0

1.청소용품 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.진로활동 14,907 4,021 10,886

1.진로체험활동 1,816 1,816 0

1.교육운영비 1,816 1,816 0

2.진로체험프로그램운영(경상) 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0

3.3학년 진로연계주간활동(경

상)
1,075 1,075 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 675 675 0

4.교육단계별맞춤형교육지원(보

조금)
3,660 0 3,660

2.교육운영비 3,660 0 3,660
체험 및 수업자료구입 : 65,200원*10명*5

일*1회=
3,260,000

(성립전_1추)체험 및 수업자료구입 : 

80,000원*5기*1회=
400,000

5.학교진로직업탐색(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)재료비 : 50,000원*10명= 500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*10명*2

회=
60,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 14,000원*10

개=
140,000

6.학교특화교육과정(목적) 6,526 0 6,526

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)강사비(동아리) : 40,000*3시

간*10회*3명=
3,600,000

2.교육운영비 2,926 0 2,926
(성립전_1추)교통비(진로체험) : 70,000원

*1회=
70,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비(진로체

험) : 19,000원*10명=
190,000

(성립전_1추)체험비(진로체험) : 25,000원

*10명=
250,000

(성립전_1추)입장료(진로체험) : 5,000원

*10명=
50,000

(성립전_1추)수업재료비(동아리) : 

23,660*10명*10회=
2,366,000
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3.자유학기(년) 활동 2,064 2,192 -128

1.자유학기(년)제활동 2,064 2,192 -128

1.자유학기(년)제활동(경상) 2,064 2,192 -128

1.교육운영비 2,064 2,192 -128 동아리활동 물품구입 : -(64,000원*2회) = -128,000

4.선택적 교육활동 24,893 8,444 16,449

1.방과후학교 운영 16,193 800 15,393

1.방과후학교운영 16,193 800 15,393

1.특기적성교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.지방보조 방과후과정운영(목

적)
1,000 0 1,000

1.기타수당 837 0 837
(성립전_1추)강사수당(내부) : 31,000원

*27시간=
837,000

2.교육운영비 163 0 163
(성립전_1추)학생간식비 : 3,150원*10명*2

회=
63,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 5,000원*10명

*2회=
100,000

3.학교예술교육지원(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)강사수당(캘리그라피) : 

40,000원*50시간=
2,000,000

(성립전_1추)강사수당(오카리나) : 40,000

원*50시간=
2,000,000

4.교육단계별맞춤형교육지원(공

모)
1,680 0 1,680

1.운영수당 1,480 0 1,480
(성립전_1추)강사수당(외부) : 37,000원*4

시간*10일=
1,480,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)운영물품구입 등 : 50,000원

*2종*2회=
200,000

5.교과보충프로그램(목적) 4,693 0 4,693

1.기타수당 3,276 0 3,276
(성립전_1추)강사수당(내부) : 36,000원

*91시간=
3,276,000

2.교육운영비 1,417 0 1,417
(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*5명*28

회=
700,000

(성립전_1추)학생교재비 : 35,000원*5명*2

회=
350,000

(성립전_1추)수업자료구입 : 36,700원*5명

*2회=
367,000

6.학력향상도전학교(목적) 4,020 0 4,020

1.기타수당 3,132 0 3,132
(성립전_1추)강사수당(내부) : 36,000원*2

반*2시간*3회=
432,000

(성립전_1추)강사수당(내부) : 36,000원*2

반*25시간=
1,800,000

(성립전_1추)학습관리수당(내부) : 

150,000원*1명*2회=
300,000
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(성립전_1추)학습관리수당(내부) : 

150,000원*2명*2회=
600,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학습코칭강사수당(외부) : (100,000

원*2시간)+(50,000원*2시간)*1명*1회=
300,000

3.교육운영비 348 0 348
(성립전_1추)학습유형검사(온라인검사지)

 : 6,000원*10명=
60,000

(성립전_1추)교육물품구입 : 57,600원*5회

=
288,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추) 학습관리지원협의회비 : 

30,000원*8명*1회=
240,000

2.독서활동 7,914 6,858 1,056

1.독서활동운영 7,914 6,858 1,056

1.도서구입 4,814 4,658 156

1.교육운영비 156 0 156
(성립전_1추)한학기한권읽기(목적) : 

12,000원*13명*1회=
156,000

2.도서구입비 4,658 4,658 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.저자에게듣는책이야기운영비

(목적)
900 0 900

1.운영수당 404 0 404
(성립전_1추)강사수당 : 160,000원*2시간

*1명*1회=
320,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*3매*2시간

*1명*1회=
84,000

2.교육운영비 496 0 496 (성립전_1추)도서구입 : 16,000원*11권= 176,000

(성립전_1추)독후활동물품구입 : 16,000원

*10종*2회=
320,000

3.기타 선택적 교육활동 786 786 0

1.기타선택적교육운영 520 520 0

1.민주시민교육(경상) 520 520 0

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 266 266 0

1.다문화교육프로그램운영 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0

5.교육활동 지원 38,992 13,848 25,144

1.교무업무 운영 3,847 3,703 144

1.교무학사운영 3,847 3,703 144
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1.교무실무사인건비 252 108 144

1.공무직인건비 252 108 144
교무실무사 초과근무수당 : 18,000원*4시

간*2회=
144,000

2.교무학사운영 2,045 2,045 0

1.교육운영비 2,045 2,045 0

3.입학식 및 졸업식 950 950 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 6,270 1,270 5,000

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위(Wee)클래스운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 5,270 270 5,000

1.학교폭력맞춤형대응 170 170 0

1.운영수당 170 170 0

2.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학급관계개선긴급지원(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)강사수당(외부) : 100,000원

*1시간*5회=
500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 10,000원

*10명*1시간*25회=
2,500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*10명

*10회=
500,000

(성립전_1추)학생식비 : 15,000원*10명*1

회=
150,000

(성립전_1추)체험비 : 35,000원*10명*1회= 350,000

(성립전_1추)차량임차비 : 1,000,000원*1

대*1일=
1,000,000

3.학생안전교육 500 500 0
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1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 22,875 2,875 20,000

1.정보화실운영 22,875 2,875 20,000

1.학교정보화지원 2,875 2,875 0

1.교육운영비 875 875 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.스마트칠판등보급사업(목적) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트칠판 : 5,860,000원*2

대=
11,720,000

(성립전_1추)칠판보조장 : 3,513,000원*2

대=
7,026,000

(성립전_1추)칠판 : 627,000원*2대= 1,254,000

4.교육여건 개선 6,000 6,000 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 89,663 80,530 9,133

1.학교기관 운영 28,351 26,057 2,294

1.부서기본운영 28,351 26,057 2,294

1.교장실운영 4,604 4,604 0

1.일반업무추진비 1,604 1,604 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,030 13,336 694

1.일반수용비 3,965 4,146 -181 사무용기기유지보수비 : -181,000원*1회= -181,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 9,875 9,000 875 관내외출장여비 : 35,000원*5명*5회= 875,000

4.일반업무추진비 100 100 0

3.교무부운영 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.전자태그물품관리(경상) 7,597 7,597 0

1.일반수용비 2,497 4,797 -2,300
물품관리전자태그구축(RFID) : -2,300,000

원*1식=
-2,300,000

2.비품구입비 5,100 2,800 2,300
물품관리전자태그발행기(RFID) : 

2,300,000원*1대=
2,300,000

5.사무환경개선 1,600 0 1,600

1.비품구입비 1,600 0 1,600 데스크톱컴퓨터 구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

액정모니터 구입 : 250,000원*2대= 500,000

2.시설 장비 유지 58,512 51,673 6,839

1.학교시설장비유지 58,512 51,673 6,839

1.공공요금및제세공과금 15,107 12,531 2,576

1.전기요금 9,776 7,200 2,576 전기요금 : 322,000원*8월= 2,576,000

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 4,971 4,971 0

2.연료비 1,092 1,092 0

1.연료비 1,092 1,092 0

3.시설관리용역 5,904 5,904 0

1.일반수용비 5,904 5,904 0

4.시설일반관리 11,735 7,721 4,014

1.일반수용비 11,155 7,721 3,434 시설물소규모수선비 : 1,956,000원*2회= 3,912,000

시설소모품구입비 : 53,100원*5종*2회= 531,000

천정형냉난방기 등 청소 : -1,010,000원*1

회=
-1,010,000

학교체육시설개방(경상) : 1,000원*1식= 1,000

2.비품구입비 580 0 580 시설관리물품 : 580,000원*1대= 580,000

5.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.시설관리원관리 376 288 88

1.공무직인건비 176 88 88
시설관리원 초과근무수당 : 11,000원*4시

간*1명*2회=
88,000

2.교직원복지비 200 200 0

7.미화원관리관리 21,598 21,437 161

전미정 2024년 08월 20일 16시 07분 14초 16 전북특별자치도교육청 마령중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 19,627 19,627 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,121 960 161
미화원 4대보험 기관부담금 : 23,000원*1

명*7월=
161,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,120 2,120 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.일반업무추진비 280 280 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 238,758 169,269 69,489
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